del 6 marzo 1131, il n. XL351 in CDS, che fornisce per la curtis di Bosove un elenco di 

quasi cinquanta servos  ̧uomini e donne ed eventuali figli, donati insieme a molti altri beni 

nuovamente alla chiesa maggiore di Santa Maria di Pisa, con riferimento anche alle varie 

quote di proprietà precedentemente citate (intregu, latus, pede o pedes) e, in un caso, anche 

a due giornate, verosimilmente mensili, a integrare il latus di una certa Deietata. È inoltre 

presente una particolare sezione dove si legge «cum omnibus rebus, quas predictos servos 

abent vel abebunt, et cum liveralitate de predictos servos, ut non debeant eos imperare ultra 

eorum voluntatem, neque judice, neque curatore, neque nullo majorale, neque nullo 

ordinato, sed sint proprii iuris operarii sancte Marie, vel eorum missi». È definita quindi la 

possibilità per questi servi di essere proprietari di beni e che la cessione degli stessi è 

effettuata in modo completo, quindi con pieno diritto da parte dell’Opera di Santa Maria 

escludendo interferenze di qualsiasi altra autorità. 

Undici anni dopo, il 15 ottobre 1142, viene registrata la vendita da parte del vescovo di 

Galtellì a due operai dell’Opera di due «curtes integras cum servis et anchillis»352. Il 31 

luglio 1144 si conclude un’altra vendita a favore di «Iohanni castaldo et fidelis pisane 

ecclesie archiepiscopatus Sancte Marie totum […] tam de rebus mobilius et immobilius 

tam de servis et anchillis»353. 

Ancora una scheda del condaghe di San Pietro di Silki registra nel 1144-1146 una lite 

intentata dall’operaio di Santa Maria di Pisa, donnu Giovanni, contro il priore di San Pietro, 

351 CDS, Tomo I, Vol. 1, p. 206. B. FADDA, Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico della 

Primaziale dell’A.S.P. cit., doc. VIII, pp. 71-74; nella sezione finale si legge: «In curte de Bosoe damus servos 

Simeone Pisano et filio suo intregos, Gavino Corsello et filio suo intregos, Gavino Corbu intregu, Furatu Oste 

tres pedes, Torgotori Pira intregu, et mulier sua et filio suo intregu, Iorgi de Sassalo cum duos filios suos 

intregos, Maria Ixerrutthu cum tres filios suos intregos, Susana Arvorelxesa cum filia sua intrega, Elena 

Corrottha intrega, Gaittana intrega, Barbara intrega, Filittica et duos filios suos intregos, Iannosti intregos, 

Susanna di Campiliolo intrega, Andrea Barbattos latus et Iorgi filio suo III pedes, et Deietta filia sua lato et 

duos dies, Iorgia Falcalato et uno filio suo intregu, Petru Murta intregu, Gavini Thucali intregu et de filia